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1. Obecná část

1.1. Úvod do tématu, východiska

Mimotělní (extrakorporální) oběh, tedy rozšíření krevního oběhu mimo hranice lidského těla

za účelem manipulace s krví nebo některou její složkou, se během posledních padesáti let

stal nepostradatelnou pomůckou v řadě oborů klinické medicíny. V závislosti na konkrétním

uspořádání a zapojených instrumentech umožňuje mimotělní oběh především náhradu

funkce některých orgánů (ledviny, plíce, srdce, játra), ale také cílenou modifikaci jednotlivých

krevních kompartmentů, tj. plazmy a vybraných buněčných populací (aferéza). Kromě

dosažení požadovaného účinku je základní podmínkou proveditelnosti těchto metod

zachování bezpečnosti, tedy udržení biotických parametrů (sterilita, struktura makromolekul,

viabilita a aktivita buněk) i fyzikálně-chemických vlastností (teplota, pH, nasycení plyny,

koncentrace organických a anorganických látek) krve v definovaném rozmezí.

Z hlediska počtu léčených pacientů, délky léčby a tedy i zdravotních a ekonomických dopadů

má největší význam použití mimotělního oběhu při náhradě funkce ledvin (hemodialýza

v širším slova smyslu, tedy včetně konvektivních a kontinuálních metod), a tou se také

především zabývá tato práce. V České republice podstupuje náhradu funkce ledvin pomocí

hemodialýzy více než 6000 pacientů, na celém světě mluví odhady o téměř milionu pacientů

(reálná potřeba je však zřejmě ještě vyšší a navíc zatím plynule narůstá) [1, 2]. Třebaže

hemodialýza při selhání funkce ledvin brání rozvoji urémie a bezprostředně tak zachraňuje

život pacienta, zůstává mortalita těchto nemocných vysoko nad průměrem věkově

srovnatelné populace. Důvody takové úmrtnosti nejsou známy – hemodialýza zajišťuje

vyrovnanou látkovou bilanci (vody, minerálů i organického dusíku a síry) a příčiny tak je

nutné hledat v rozdílech jemnější povahy mezi přirozenou a náhradní funkcí ledvin.

Analýzy zdrojů zvýšené úmrtnosti pacientů léčených hemodialýzou odhalují především celé

spektrum kardiovaskulárních onemocnění, za jejichž společný jmenovatel je možné označit

dlouhodobý zánět nízké intenzity (mikroinflamace) [3, 4]. Ten má nepochybně více příčin –

kromě jiného retenci toxických organických metabolitů a biologicky aktivních makromolekul

– ale za jednu z nich je považován právě opakovaný kontakt vnitřního prostředí s cizorodým

materiálem mimotělního oběhu. Akutní anafylaktické reakce, jaké doprovázely první

generaci celulózových dialyzátorů, jsou v éře syntetických materiálů již zcela vzácné. Přesto

je i u těchto moderních membrán jak bezprostřední odpověď imunitního systému, tak

chronická inflamace stále patrná [5].

Vnitřní prostředí jednoho pravidelně hemodialyzovaného pacienta je za rok exponováno

300 m2 dialyzační membrány (přesněji úhrnného povrchu kapilár v pouzdře dialyzátoru,

vzhledem k jeho poréznímu charakteru je však efektivní povrch ještě řádově větší). Během

každého roku stráví krevní buňky pacienta v kontaktu s umělým materiálem 600 hodin, celý

objem krve proteče za tuto dobu dialyzátorem 2500 krát. Vzhledem k tomu, jak účinné

bariéry jinak oddělují naše vnitřní prostředí od zevního, zdá se rozumné klást na inertnost

těchto materiálů ty nejvyšší nároky. U implantabilních zařízení (srdeční chlopně, katétry

apod.) dochází po nějaké době k vytvoření biofilmu, který umělé struktury do jisté míry

izoluje. Naproti tomu v případě dialyzačních membrán je dnes tento proces považován za

nežádoucí (snižující účinnost) a dialyzátor je po každé proceduře vyměněn.

Ačkoli jsou tato východiska dobrým důvodem k předběžné opatrnosti, je třeba říct, že o

škodlivosti mimotělního oběhu v dlouhodobém měřítku neexistují zatím žádné přímé

doklady. Přesvědčivě nevyznívá dokonce ani srovnání historických a moderních dialyzačních

membrán [6]. Je tak docela dobře možné, že u reálného pacienta jsou důsledky kontaktu

vnitřního prostředí s cizorodým materiálem maskovány silnějšími faktory, např.

nedostatečnou účinností náhradní funkce ledvin.

1.2. Patofyziologie, definice pojmů

Pod pojmem BIOINKOMPATIBILITA (materiálu, zařízení, postupu) se většinou rozumí jakékoli

nezamýšlené důsledky interakce s živým organismem, zejména pokud mají nežádoucí

dopady na fungování biologického systému. V případě mimotělního oběhu tyto vedlejší

reakce zahrnují především jeho trombogenitu (koagulace a aktivace trombocytů), resp. vliv

na aktivaci jiných proteinů a buněk (především zánětlivé povahy), jejich úbytek nebo

narušení funkce. BIOKOMPATIBILITA je pak definována negativně, tedy absencí takových účinků.

[5, 7]

TROMBOGENITA

Vyjadřuje potenciál mimotělního oběhu vyvolávat aktivaci koagulační kaskády a krevních

destiček a je nejhrubším parametrem biokompatibility. Překonání trombogenity – ať už

volbou a úpravou materiálu nebo snížením srážlivosti krve – je první překážkou na cestě

k praktickému použití mimotělního oběhu.

� aktivace koagulační kaskády

Za hlavní cestu aktivace koagulační kaskády při styku s umělými materiály je považován

vnitřní (kontaktní) systém [8, 9]. V prvním kroku se na kontaktním povrchu, především

hydrofilním a anionickém (za fyziologických podmínek má tuto roli kolagen, za

patologických např. lipoproteiny nebo bakteriální pouzdro), naváže komplex

plazmatických proteinů vnitřního systému: kallikreinu, vysokomolekulárního kininogenu,

faktoru XI a Hagemanova faktoru (XII). Postupně dochází nejprve k (auto)aktivaci faktoru

XII, zpětnovazebnému zesílení s kallikreinem, aktivaci f. XI, IX, X a konečně trombinu.

Z prekurzoru vzniká katalytickým štěpením monomerní fibrin, který spontánně

polymeruje do vláknitého fibrinu, aby byl posléze prostorově zesíťován a zpevněn f. XIII.

� aktivace krevních destiček

Během průchodu mimotělním oběhem dochází k aktivaci trombocytů (posuzováno podle

exprese povrchového antigenu P-selectinu/CD62p) a jejich degranulaci, tedy sekreci

preformovaných proteinů s pestrými biologickými účinky, např. PDGF (platelet-derived

growth factor), PF4 (platelet factor 4) nebo β-trombomodulinu [10]. Na agregaci destiček

se kromě kontaktu s chemicky cizorodou dialyzační membránou významně podílí také

mechanické působení peristaltického čerpadla (smyková síla, shear stress) [11, 12]. Kromě

příspěvku ke srážení krve v průběhu mimotělní procedury může zřejmě opakovaná

aktivace destiček navodit dlouhodobý úbytek granulí (např. zásob serotoninu) a tedy

paradoxně zvýšit i riziko krvácení (uremická trombocytopatie).

� vliv materiálu na trombogenitu

Trombogenita mimotělního oběhu je ve specifických klinických podmínkách závislá kromě

použitého materiálu na řadě dalších faktorů: geometrii okruhu, průtoku krve, podané

dávce heparinu atd. [13, 14]. Srovnání různých materiálů in vivo je za těchto podmínek

obtížné. Zatímco rozdíly mezi původní nesubstituovanou celulózou a moderním

syntetickým polysulfonem jsou zřejmě překvapivě malé, je trombogenita dalšího

syntetického materiálu, polyakrylonitrilu (AN69), řádově vyšší jak z hlediska aktivace

koagulace tak adheze a degranulace trombocytů. Tato skutečnost bývá přisuzována

vysoce negativnímu povrchovému potenciálu polyakrylonitrilu [15, 16].

� různé systémy antikoagulace

Zdaleka nejběžnější je systémová antikoagulace navozená kontinuálním a/nebo

bolusovým podáním nefrakcionovaného, resp. dnes nejčastěji nízkomolekulárního,

heparinu [17]. Z hlediska kontroly účinnosti není rozhodující (v protikladu k léčbě žilní

trombózy) dosažení specifické hladiny antikoagulace, ale pouze úspěšné dokončení

procedury, které je definováno relativně vágně – na základě udržení průchodnosti

mimotělního okruhu. Podíl zevního systému na trombogenitě mimotělního oběhu je

druhotný, užívání orálních antikoagulancií proto nezbavuje nutnosti ad hoc antikoagulace.


[…]

33 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.612 0.120 0.180
34 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.764 0.368 0.006 C-h, C-f
35 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.869 -0.112 0.004 C-h, C-f
36 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.600 0.557 0.004 C-f, F-h
37 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.932 0.173 0.005 C-h, C-f
38 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.983 0.032 0.005 C-h, C-f
39 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.606 -0.098 0.050 C-h
40 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.865 0.050 0.018 C-h, C-f
41 Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7 -0.923 0.162 0.005 C-h, C-f

42
Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7

-0.963 0.086 0.005 C-h, C-f
Complement C2 P06681 83 7.2

43 Ficolin-2 Q15485 34 6.3 0.092 -0.762 0.102
44 Ficolin-2 Q15485 34 6.3 0.131 -0.854 0.001 c-H, C-f, f-H
45 Ficolin-2 Q15485 34 6.3 -0.050 -0.896 0.001 c-H, C-f, f-H
46 Ficolin-2 Q15485 34 6.3 0.008 -0.779 0.002 c-H, C-f, f-H
47 Ficolin-2 Q15485 34 6.3 0.002 -0.876 0.001 c-H, C-f, f-H
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48
Glyceraldehyde-3-phosphate
dehydrogenase

P04406 36 8.6 -0.177 0.592 0.368

49 Haptoglobin P00738 45 6.1 0.626 0.100 0.180

50
Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7

0.671 0.340 0.004 c-H, c-F
Hemoglobin subunit beta P68871 16 6.8

51 Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7 0.674 0.506 0.012 c-H, c-F
52 Hemoglobin subunit beta P68871 16 6.8 0.410 0.610 0.012 C-h
53 Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7 0.437 0.754 0.004 c-H, F-h
54 Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7 0.743 0.249 0.006 c-H, c-F, F-h

55
Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7

0.894 -0.195 0.001 c-H, c-F, f-H
Hemoglobin subunit beta P68871 16 6.8

56 Hemoglobin subunit alpha P69905 15 8.7 -0.059 0.858 0.018 C-h

57
Ig kappa chain C region P01834 12 5.6

0.275 0.764 0.004 c-H, F-h Ig kappa chain V-II
region TEW

P01617 12 5.7

58
Ig gamma-1 chain C region P01857 36 8.5

0.304 0.814 0.004 C-h, F-h
Ig gamma-3 chain C region P01860 41 8.2

59 Ig gamma-1 chain C region P01857 36 8.5 0.480 0.614 0.004 C-h, F-h
60 Immunoglobulin J P01591 18 5.1 -0.665 0.001 0.018 C-h, C-f
61 Insulin-like 3 P51460 14 9.2 -0.847 -0.066 0.066
62 Insulin-like 3 P51460 14 9.2 -0.937 0.018 0.005 C-h, C-f
63 Insulin-like growth factor-binding protein 4 P22692 28 6.8 -0.892 0.271 0.004 C-h, C-f

64
Insulin-like growth factor-binding protein 2 P18065 35 7.5

-0.801 0.354 0.001 C-h, C-f, F-h
Fibrinogen alpha chain P02671 95 5.7

65
Insulin-like growth factor-binding protein 2 P18065 35 7.5

-0.986 0.055 0.005 C-h, C-f Insulin-like growth factor-binding protein 4 P22692 28 6.8
Complement C2 P06681 83 7.2

66
Insulin-like growth factor-binding protein 2 P18065 35 7.5

-0.981 0.048 0.005 C-h, C-f Insulin-like growth factor-binding protein 4 P22692 28 6.8
Complement C2 P06681 83 7.2

67 Insulin-like growth factor-binding protein 2 P18065 35 7.5 -0.929 0.134 0.005 C-h, C-f
68 Retinoic acid receptor responder protein 2 Q99969 19 9.3 -0.904 0.110 0.004 C-h, C-f
69 Insulin-like growth factor-binding protein 5 P24593 31 8.6 -0.852 0.071 0.005 C-h, C-f

70
Ribonuclease 4 P34096 17 9.3

0.768

0.067

0.005

c-H, c-F
Peroxiredoxin-2 P32119 22 5.7

71 Peroxiredoxin-2 P32119 22 5.7 -0.854 -0.081 0.066
72 Phosphoglycerate kinase 1 P00558 45 8.3 -0.082 0.596 0.050 F-h
73 Q6MZL2/MASP1 P48740 35 5.6 -0.561 -0.602 0.004 C-h, f-H
74 Vitamin D-binding protein P02774 53 5.4 0.134 0.677 0.156

Table 1: Characteristics of proteins identified in dialyzer eluates

Proteins are presented in alphabetical order and characterized by their UniProt accession numbers together with
molecular weight (MW) and pI calculated from their amino acid sequence. Factor loadings for the first two
principal components (PC) are given, followed by Friedman repeated measures ANOVA on ranks statistical
significance of the differences among the three anticoagulation regimens. Post-hoc analysis was performed using
Wilcoxon signed rank test; pairs significant after Bonferroni correction are listed (C, c = citrate; H, h = heparin;
F, f = anticoagulation-free; upper and lower cases identify respectively higher and lower abundance within the
pair).
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