OPONENTSKÝ POSUDOK HABILITAČNEJ PRÁCE

Názov práce: **Biokompatibilita mimotělního oběhu**

Autor: **MUDr. Ján Mareš, PhD.**

Predložená habilitačná práca dokumentuje dlhoročný systematický záujem autora o problematiku biokompatibility mimotelového obehu.

Formálna charakteristika

Z formálneho hľadiska je práca členená na dve časti: všeobecná časť a príloha, ktorú tvoria publikované práce a práce pripravované k publikácii v danej problematike.

Všeobecná časť je členená do 7 podkapitol, text je zrozumiteľný a rozsah je primeraný. Autor sa venuje východiskám a patofyziológii, ďalej popisuje technologické aspekty a klinické súvislosti. Na záver sú vhodne uvedené aj výzvy a výhľady do budúcnosti.

Zoznam použitej literatúry obsahuje 84 číslovaných odkazov podľa umiestnenia v texte. Úprava je zachovaná podľa jednej citačnej normy.

Súčasťou prekladanej práce, ako už bolo spomenuté, je príloha s 5 publikáciami autora. Štyri práce už boli odpublikované (v rokoch 2009, 2010 a 2016) a jedna práca je v príprave k publikácii. MUDr. Mareš bol prvým autorom v troch už odpublikovaných prácach a je prvým autorom v práci, ktorá je k publikácii pripravovaná. Práce boli odpublikované v renomovaných časopisoch s vysokým impakt faktorom.

Z formálneho hľadiska v práci chýba číslovanie strán, abstrakt, zoznam skratiek a obrázkov a text nie je sprava zarovnaný.

Obsahová charakteristika

Ťažiskom predkladanej práce sú autorove publikácie zaoberajúce sa problematikou biokompatibility resp. bioinkompatibility mimotelového obehu.

Ako uvádza autor predkladanej práce, viac ako 6000 pacientov v Českej republike podstupuje náhradu funkcie obličiek pomocou hemodialýzy. Otázkou však stále ostáva vysoká mortalita týchto pacientov vzhľadom ku kardiovaskulárnej morbidite spojenjej s dlhodobým zápalom.

Priložené práce dokazujú, že autor významne prispel k riešeniu problematiky vlastnou vedecko-výskumnou prácou.

Publikácia 1 zverejnená v *Kidney International* sa venuje dialyzačnej bioinkompatibilite u piatich pacientov v rámci troch po sebe nasledujúcich rutinných hemodialýz. Autori sledovali vyplavené proteíny absorbované polysulfónovou dialyzačnou membránou po každej procedúre a dokázali vysokú selektívnu adsorpciu fikolinu 2 z povrchu polysulfónovej membrány s predpokladom spustenia kaskády komplementu pomocou lektínovej cesty.

Publikácia 2 (*Journal of Proteome Research*) analyzuje proteíny naviazané na adsorbčnú jednotku podporného systému Prometheus u pacienta s akútnym zlyhaním pečene v teréne chronického pečeneového zlyhávania. Autori identifikovali a vôbec ako prví odpublikovali a popísali veľké množstvo eliminovaných proteínov a identifikovali určitú selektivitu v rámci adsorpčných jednotiek systému Prometheus.

Publikácia 3 odpublikovaná v *Proteomics – Clinical Applications* je zameraná na molekulárnu podstatu dialýzou indukovanej zápalovej odpovede. Popisuje analýzu na 16 pacientoch v hemodialyzačnom programe. Autori dokázali, že adsorpcia fikolinu 2 na polysulfónovej membráne iniciuje aktiváciu lektínovej cesty komplementovej kaskády.

Publikácia 4, publikovaná v *Artificial Organs*, sa venuje biokompatibilite, bezpečnosti a efektívite predilučnej hemodiafiltrácie s dialyzačným roztokom s citrátom bez použitia heparínu. Do štúdie autori zaradili 10 pacientov s chronickou chorobou obličiek v pravidelnom dialyzačnom programe viac ako 3 mesiace. Na základe tejto analýzy autori okrem iného zistili signifikantne nižšiu hodnotu Kt/V u pacientov v sledovanej skupine a v závere konštatujú, že táto stratégia nie je vhodná k bežnej rutinnej liečbe.

Publikácia 5, ktorá je pripravovaná k publikácii, porovnáva účinok heparínovej a citrátovej antikoagulácie u pacientov v chronickom hemodialyzačnom programe na molekovej úrovni. Kontrolnú skupinu tvorili pacienti bez antikoagulácie. Použitie citrátovej antikoagulácie bolo spojené s nižšou absorpciou proteínov na polysulfónovej membráne v porovnaní s použitím heparínu.

Záver

Predložená habilitačná práca MUDr. Jána Mareša, PhD. svedčí o autorovej vysokej odbornej znalosti v danej problematike, ktorá je podložená 4 už uverejnenými významnými publikáciami a jednou prácou, ktorá sa k publikácii pripravuje. Autorove vynikajúce teoretické znalosti dávajú predpoklad pre kvalitnú vedecko-výskumnú prácu s aplikáciou poznatkov do klinickej praxe.

Preto odporúčam, aby bola predložená habilitačná práca postúpená na obhajobu pred habilitačnou komisiou a po splnení ostatných zákonných podmienok a predpisov Lekárskej fakulty v Plzni Univerzity Karlovej v Prahe bol autorovi udelený titul docent.

V Martine 26.06.2017

doc. MUDr. Ivana Dedinská, PhD.

Chirurgická klinika a Transplantačné centrum

Univerzitná nemocnica Martin a Jesseniova lekárska fakulta UK

Kollárova 2

036 01 Martin